[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2012 года                                                                                      № 127
ст. Сергиевская

Об утверждении целевой программы

«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения» на 2013 год
Руководствуясь Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить целевую программу «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения» на 2013 год. (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Сергиевского сельского поселения на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Сергиевского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                          С.А.Басеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от 16.11.2012  № 127
ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения» на 2013 год
ПАСПОРТ

 целевой программы «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения» на 2013 год
	Наименование программы

	Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения» на 2013 год

	Основания для разработки программы
	Решение Совета Сергиевского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

	Координатор программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

	Цель программы
	Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения Сергиевского сельского поселения

	Задачи программы
	-повышение уровня оснащенности  территории Сергиевского сельского поселения системами наружного освещения

-обеспечение надежности и долговечности работ систем наружного освещения

-снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии

-повышение уровня комфортности проживания населения, снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки

-создание безопасных условий дорожного движения в населенных пунктах

	Сроки реализации программы

	2013 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы с учетом софинансирования устанавливается высшим органом исполнительной власти ;

из средств местного бюджета – 150 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

В настоящее время фактическое состояние наружного освещения Сергиевского сельского поселения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Серьезные недостатки имеются в освещении дворовых территорий, школьных и детских учреждений, мест отдыха и учреждений здравоохранения.

Учитывая, что наружное освещение и его качественное функционирование имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

Очевидно, что эффективное решение существующей проблемы в сфере уличного освещения поселения невозможно без комплексного программного подхода и соответствующей финансовой поддержки как на муниципальном, так и на краевом уровнях. Решение данной задачи возможно только в рамках программно-целевого подхода, так как:

 разработка и реализация программных мероприятий в рамках решения существующей проблемы в сфере благоустройства населенных пунктов потребуют применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на улучшение состояния освещения Сергиевского сельского поселения.

 Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:

 1) социальной остротой проблемы в Сергиевском сельском поселении;

 2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и дорожного движения;

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
 Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффективного освещения Сергиевского сельского поселения, а также на:

1) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

 2) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики и многотарифных приборов учета электрической энергии;

 3) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;

 4) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог;

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в Сергиевском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития поселения.

 Сроки реализации программных мероприятий определены на 2013 год.

 3. Перечень мероприятий Программы

 Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие и реконструкцию (ремонт) систем наружного освещения, укрепление его материальной базы, повышение надежности и электробезопасности:

1) реконструкция существующих систем наружного освещения;

2) ремонт существующих систем наружного освещения.

 Проведение мероприятий Программы предусматривает:

1) перевод сетей наружного освещения на кабельные линии или линии с самонесущим проводом;

2) перевод наружного освещения на автоматизированные и автономные системы управления;

3) установка многотарифных приборов учета электрической энергии.

 4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования программных мероприятий на 2013 год составляет 150 тысяч рублей, в том числе из средств местного бюджета – 150 тысяч рублей.

Условия и порядок распределения субвенций (субсидий) утверждаются высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края.

На весь период реализации Программы из местных бюджетов предполагается привлечь 150 тысяч рублей.

 5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

 Реализация мероприятий Программы позволит:

 1) создать комфортные условия для проживания населения в Сергиевском сельском поселении;

 2) сократить расходы бюджетных средств и средств населения на оплату электрической энергии, используемой на наружное освещение, в результате использования энергоэкономичных ламп даже при увеличении количества часов горения ламп в системах освещения до нормативных (4016 часов в год);

 3) сократить расходы на утилизацию ртутных ламп, что позволит помимо экономического эффекта получить и экологический эффект;

 4) получить нормативные параметры освещенности территории согласно требованиям СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение";

 5) сократить эксплуатационные расходы органов местного самоуправления поселений на обслуживание систем освещения;

 6) повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий наружного освещения и отказов его оборудования;

 7) сформировать вечерний световой облик населенных пунктов края;

 8) повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток;

 9) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания населения и оживление экономической деятельности.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                 С. А. Басеев